



Résultats annuels du groupe BCGE  
au 31 décembre 2020

## Sommaire

Les faits marquants	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

### Impressum

Editeur: Banque Cantonale de Genève  
communication@bcge.ch

## Les faits marquants

# Performance économique résiliente

La Banque Cantonale de Genève enregistre une performance économique résiliente pour l'exercice 2020. Le bénéfice net est en hausse à CHF 105.0 mios (+8.4%). Si le chiffre d'affaires est en recul à CHF 367 mios (-12.8%) du fait de la conjoncture en récession et d'éléments non-récurrents, la compétitivité de la banque reste intacte. Les volumes d'affaires sont en croissance avec l'augmentation des prêts hypothécaires qui franchissent le seuil des CHF 12 mias (+2.8%), et les actifs gérés et administrés qui sont en augmentation à CHF 31.8 mias (+4.5%). La productivité de la banque est à un bon niveau pour une banque universelle avec activités internationales avec un *cost income ratio* de 64.7%. En 2020, la banque a créé 39 nouveaux emplois. Les fonds propres sont en hausse continue (+CHF 49.6 mios, +3.0%) pour atteindre un total de CHF 1.716 mia et offrir un excellent ratio de couverture. Pour 2021, sauf nouvelle aggravation de la conjoncture et compte tenu des très bons développements commerciaux, la banque s'attend à un résultat global en légère progression sur l'année. Le dividende proposé à l'Assemblée générale est stable comparativement à l'exercice précédent à CHF 3.75.

- **Les indicateurs de performance se maintiennent à un bon niveau**

Obtenu en dépit de nombreux défis, la performance économique de la banque est résiliente. Si le chiffre d'affaires est en baisse à CHF 366.7 mios, cette évolution est influencée par des facteurs non-récurrents et conjoncturels. La marge d'intérêt nette est marquée notamment par la constitution de provisions pour risques de crédits. Parallèlement, le bénéfice net est en hausse à CHF 105.0 mios et les volumes d'affaires sont en croissance. Les charges d'exploitation de CHF 237.3 mios sont maîtrisées grâce à une productivité élevée (*cost income ratio* de 64.7%). Le groupe a créé 39 nouveaux emplois en 2020 avec un effectif de 873 collaborateurs (ou 820 en équivalent plein temps).

Le résultat net des opérations d'intérêts résiste à CHF 216 mios (-6.7%). Les commissions sont en léger repli à CHF 116 mios (-4%) mais leur part au chiffre d'affaires démontre une diversification offensive des sources de revenus et des risques. La part des revenus en EUR et USD se monte à 29.8% du chiffre d'affaires et témoigne d'une saine diversification du portefeuille de métiers et du périmètre d'intervention.

- **Contributeur fidèle au financement de l'économie genevoise**

La banque octroie un total de CHF 18 mias de crédits aux entreprises et aux particuliers, en hausse de CHF 568 mios en 2020 (+3.3%). Les créances hypothécaires passent la barre des CHF 12 mias et représentent 44% du total du bilan, une proportion qui atteste de la diversification efficiente du bilan de la banque. Les crédits aux entreprises et aux collectivités publiques augmentent de CHF 240 mios (à CHF 5.6 mias). Depuis le 31 décembre 2019, 628 entreprises-clientes ont rejoint une clientèle riche de plus de 20'000 sociétés. Dans une année marquée par la crise sanitaire, la banque a octroyé quelques 2'000 crédits Covid pour un total de près de CHF 200 mios.

- **Les actifs gérés et administrés franchissent le seuil des CHF 31 milliards**

Les fonds gérés et administrés sont en augmentation de CHF 1.4 mia, réparti de manière presque égale entre la clientèle privée et institutionnelle. Les activités de *private banking* se renforcent avec plus de 1'140 nouveaux mandats de gestion de la gamme Best of. Les fonds de placement progressent également et atteignent les CHF 3.3 mias (+6.3%), reflet du succès de la marque Synchrony.

- **Hausse continue des fonds propres**

Les fonds propres poursuivent leur croissance (+ CHF 49.6 mios, en augmentation de 3%) pour atteindre le total de CHF 1.7 mia. Plus d'1 mia de fonds propres supplémentaires ont été créés depuis 2005. La BCGE appartient au cercle des banques bien capitalisées et sûres. Le 6 février 2020, l'agence Standard & Poor's a confirmé la perspective du rating de la banque à A+/positive/A-1.

- **La banque franchit le cap des 15'000 actionnaires**

Le cercle de l'actionnariat privé et institutionnel de la banque s'élargit d'année en année. Le nombre de particuliers et d'entreprises qui ont rejoint la communauté de ses actionnaires progresse de +235 personnes ou entités. La banque enregistre ainsi 15'068 actionnaires au 31 décembre 2020 contre 14'833 à fin 2019. L'actionnariat est bien distribué (83% des actionnaires connus de la banque détiennent entre 1 et 50 actions). 77% des collaborateurs sont actionnaires et détiennent 2.7% du capital de la banque.

## Les faits marquants

### ▪ Le potentiel d'appréciation de la capitalisation boursière demeure important

La capitalisation boursière de la banque a connu une année de recul après une décennie de progression importante. Elle s'établit en 2020 à CHF 1.145 mia pour une valeur des fonds propres qui se situe à CHF 1.716 mia. Avec une valeur intrinsèque à CHF 242.4, le titre BCGE possède ainsi une marge de progression importante.

### ▪ Le dividende proposé est stable

Le dividende soumis à l'approbation de l'Assemblée générale est stable à 7.5% du nominal. La contribution de valeur aux collectivités publiques, principalement l'Etat et les communes genevoises, au titre de l'exercice 2020, impôts et dividendes notamment, se monte à CHF 50 mios.

### ▪ Priorités stratégiques 2021

La banque se développe actuellement sur sept axes stratégiques prioritaires résumés comme suit :

- partenaire principal de l'économie régionale et des PME,
- leader du financement du logement privé et social à Genève,
- conseiller reconnu et performant en *private banking* suisse et international,
- expert en *asset management* et en fonds de placement
- vecteur du rayonnement de l'économie et du commerce genevois en Suisse et dans le monde
- acteur innovant en digitalisation bancaire
- accompagnant de la clientèle, entreprises et privée, dans le cadre de la transition énergétique.

### ▪ Perspectives 2021

La banque poursuit son expansion commerciale malgré une conjoncture en récession. Elle s'appuie sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires aux demandes de l'économie genevoise et suisse.

- La croissance des affaires à forte valeur ajoutée et la fidélité de sa clientèle confirment le positionnement stratégique favorable de la BCGE.
- La solidité financière de la banque en fait une adresse de dépôt sûre et stable.
- La banque s'attend à la persistance de taux bas et à une conjoncture économique dégradée ; des phénomènes susceptibles d'influencer sa marge d'intérêts et ses revenus de commissions.
- L'augmentation des crédits restera modérée en raison de la réglementation sur les fonds propres et une politique de prudence.
- La banque accentue le développement de ses affaires moins consommatrices de fonds propres (*private banking, asset management, fonds de placement, fusions-acquisitions, conseils en ingénierie financière*).

Pour 2021, sauf nouvelle aggravation de la conjoncture et compte tenu des très bons développements commerciaux, la banque s'attend à un résultat global en légère progression sur l'année.

## Les faits marquants

## Principaux chiffres consolidés de l'année 2020

Résultat, en CHF 1'000	31.12.2020	31.12.2019	Variation 2020 vs 2019	
Produits d'exploitation	366'719	420'328	-53'609	-12.8%
Charges d'exploitation	237'296	239'295	-1'999	-0.8%
Résultat opérationnel	112'995	165'378	-52'383	-31.7%
Bénéfice net	104'962	96'814	8'148	8.4%
ROE ( <i>rendement du capital</i> )	6.2%	5.9%	3 points de base	5.2%
Dividende	7.5% <sup>1</sup>	7.5%	-	0%

Bilan et volumes traités, en CHF 1'000				
Total du bilan	27'541'692	24'919'240	2'622'452	10.5%
Créances hypothécaires	12'005'607	11'678'303	327'304	2.8%
Actifs gérés et administrés	31'756'641	30'402'606	1'354'035	4.5%
Fonds propres	1'716'341	1'666'736	49'605	3.0%
Ratio des fonds propres tier 1	15.04%	15.08%	-4 points de base	-0.3%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	16.15%	16.09%	6 points de base	0.4%
Effectifs (équivalents 100%)	820	780	39 <sup>2</sup>	5.0%

<sup>1</sup> Proposition soumise à l'Assemblée générale du 29 avril 2021.

<sup>2</sup> En raison des arrondis (les effectifs sont passés de 780,4 à 819,6).

## Bilan consolidé – Groupe BCGE

Actifs	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	6'474'360	4'746'110	1'728'250	36.4
Créances sur les banques	732'421	475'895	256'526	53.9
Créances résultant d'opérations de financement de titres	-	-	-	n/a
Créances sur la clientèle	5'587'154	5'346'513	240'641	4.5
Créances hypothécaires	12'005'607	11'678'303	327'304	2.8
Opérations de négoce	53'729	50'717	3'012	5.9
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	15'953	16'756	-803	-4.8
Immobilisations financières	2'210'757	1'956'852	253'905	13.0
Comptes de régularisation	37'131	28'236	8'895	31.5
Participations	53'613	60'702	-7'089	-11.7
Immobilisations corporelles	120'102	121'584	-1'482	-1.2
Valeurs immatérielles	615	795	-180	-22.6
Autres actifs	250'250	436'777	-186'527	-42.7
<b>Total des actifs</b>	<b>27'541'692</b>	<b>24'919'240</b>	<b>2'622'452</b>	<b>10.5</b>
Total des créances subordonnées	20'627	23'969	-3'342	-13.9
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	-	-	-	-
Passifs	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	3'385'977	3'275'195	110'782	3.4
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	817'425	544'762	272'663	50.1
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	16'883'771	14'948'006	1'935'765	12.9
Engagements résultant d'opérations de négoce	511	1'159	-648	-55.9
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	12'562	8'010	4'552	56.8
Obligations de caisse	1'100	2'180	-1'080	-49.5
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'491'155	4'016'855	474'300	11.8
Comptes de régularisation	97'848	115'890	-18'042	-15.6
Autres passifs	122'057	328'257	-206'200	-62.8
Provisions	12'945	12'190	755	6.2
Réserves pour risques bancaires généraux	230'000	245'000	-15'000	-6.1
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	320'358	319'859	499	0.2
Réserve issue du bénéfice	741'301	676'887	64'414	9.5
Réserve de change	-19'836	-19'642	-194	1.0
Propres parts du capital	-20'832	-12'593	-8'239	65.4
Intérêts minoritaires au capital propre	388	411	-23	-5.6
Bénéfice / perte (résultat de la période)	104'962	96'814	8'148	8.4
dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé	-12	25	-37	-148.0
<b>Total des passifs</b>	<b>27'541'692</b>	<b>24'919'240</b>	<b>2'622'452</b>	<b>10.5</b>
Total des engagements subordonnés	334'655	442'355	-107'700	-24.3
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	334'655	442'355	-107'700	-24.3
Opérations hors bilan	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	916'005	1'104'078	-188'073	-17.0
Engagements irrévocables	817'116	834'957	-17'841	-2.1
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	178'565	163'858	14'707	9.0
Crédits par engagement	118'180	51'244	66'936	130.6

## Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produits des intérêts et des escomptes	260'230	291'258	-31'028	-10.7
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	36	74	-38	-51.4
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	5'891	9'010	-3'119	-34.6
Charges d'intérêts	-21'187	-61'123	39'936	-65.3
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>244'970</b>	<b>239'219</b>	<b>5'751</b>	<b>2.4</b>
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-29'343	-8'051	-21'292	264.5
<b>Sous-total résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>215'627</b>	<b>231'168</b>	<b>-15'541</b>	<b>-6.7</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	56'170	50'777	5'393	10.6
Produit des commissions sur les opérations de crédit	33'838	40'889	-7'051	-17.2
Produit des commissions sur les autres prestations de service	34'120	38'087	-3'967	-10.4
Charges de commissions	-8'503	-9'309	806	-8.7
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>115'625</b>	<b>120'444</b>	<b>-4'819</b>	<b>-4.0</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>				
<b>Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>30'377</b>	<b>31'429</b>	<b>-1'052</b>	<b>-3.3</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	-6'800	16'054	-22'854	-142.4
Produit des participations	6'147	14'250	-8'103	-56.9
Résultat des immeubles	1'080	945	135	14.3
Autres produits ordinaires	10'864	7'950	2'914	36.7
Autres charges ordinaires	-6'201	-1'912	-4'289	224.3
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>5'090</b>	<b>37'287</b>	<b>-32'197</b>	<b>-86.3</b>
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>366'719</b>	<b>420'328</b>	<b>-53'609</b>	<b>-12.8</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	-147'762	-147'973	211	-0.1
Autres charges d'exploitation	-89'534	-91'322	1'788	-2.0
<b>Sous-total charges d'exploitation</b>	<b>-237'296</b>	<b>-239'295</b>	<b>1'999</b>	<b>-0.8</b>
"Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles"	-15'285	-15'400	115	-0.7
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-1'143	-255	-888	348.2
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>112'995</b>	<b>165'378</b>	<b>-52'383</b>	<b>-31.7</b>
Produits extraordinaires	127	70	57	81.4
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	15'000	-30'000	45'000	-150.0
Impôts	-23'160	-38'634	15'474	-40.1
<b>Bénéfice</b>	<b>104'962</b>	<b>96'814</b>	<b>8'148</b>	<b>8.4</b>
<i>dont: part des intérêts minoritaires au bénéfice groupe</i>	<i>-12</i>	<i>25</i>	<i>-37</i>	<i>-148.0</i>

## Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Intérêts minoritaires	Résultat de la période	Total
<b>Capitaux propres au début de la période de référence</b>	<b>360'000</b>	<b>319'859</b>	<b>773'701</b>	<b>245'000</b>	<b>-19'642</b>	<b>-12'593</b>	<b>411</b>		<b>1'666'736</b>
Acquisition de propres parts au capital						-15'806			<b>-15'806</b>
Aliénation de propres parts au capital						7'730			<b>7'730</b>
Bénéfice/(perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		163				-163			<b>-</b>
Différences de change					-194				<b>-194</b>
Dividendes et autres distributions		336	-27'000						<b>-26'664</b>
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)			-5'400						<b>-5'400</b>
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux				-15'000					<b>-15'000</b>
"Autres dotations/(prélèvements) affectant les autres réserves"							-23		<b>-23</b>
Bénéfice/Perte (résultat de la période)								<b>104'962</b>	<b>104'962</b>
<b>Capitaux propres à la fin de la période de référence</b>	<b>360'000</b>	<b>320'358</b>	<b>741'301</b>	<b>230'000</b>	<b>-19'836</b>	<b>-20'832</b>	<b>388</b>	<b>104'962</b>	<b>1'716'341</b>

## Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

## ▪ Les faits marquants

Les faits marquants mentionnés en pages 3 et 5 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.

- Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du boucllement.

## Produits et charges extraordinaires consolidés

	31.12.2020	31.12.2019
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF
<b>Produits extraordinaires</b>		
Ventes de participations	45	0
Autres	82	70
<b>Total</b>	<b>127</b>	<b>70</b>
<b>Charges extraordinaires</b>		
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



## Bilan – Maison mère BCGE

Actifs	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	6'456'481	4'728'102	1'728'379	36.6
Créances sur les banques	1'413'081	1'109'082	303'999	27.4
Créances résultant d'opérations de financement de titres	-	-	-	n/a
Créances sur la clientèle	4'731'370	4'568'789	162'581	3.6
Créances hypothécaires	12'005'607	11'678'303	327'304	2.8
Opérations de négoce	53'607	50'579	3'028	6.0
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	16'141	16'756	-615	-3.7
Immobilisations financières	2'170'107	1'919'150	250'957	13.1
Comptes de régularisation	34'638	25'959	8'679	33.4
Participations	89'056	89'724	-668	-0.7
Immobilisations corporelles	116'655	120'024	-3'369	-2.8
Autres actifs	248'697	435'854	-187'157	-42.9
<b>Total des actifs</b>	<b>27'335'440</b>	<b>24'742'322</b>	<b>2'593'118</b>	<b>10.5</b>
Total des créances subordonnées	3'893	1'913	1'980	103.5
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	3'381'092	3'258'976	122'116	3.7
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	817'425	544'762	272'663	50.1
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	16'760'462	14'858'688	1'901'774	12.8
Engagements résultant d'opérations de négoce	511	1'159	-648	-55.9
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	12'562	8'187	4'375	53.4
Obligations de caisse	1'100	2'180	-1'080	-49.5
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'491'155	4'016'855	474'300	11.8
Comptes de régularisation	92'771	111'004	-18'233	-16.4
Autres passifs	120'154	326'343	-206'189	-63.2
Provisions	12'955	12'190	765	6.3
Réserves pour risques bancaires généraux	230'000	245'000	-15'000	-6.1
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	304'050	310'890	-6'840	-2.2
<i>dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>173'352</i>	<i>180'192</i>	<i>-6'840</i>	<i>-3.8</i>
Réserve légale issue du bénéfice	672'907	604'568	68'339	11.3
Propres parts du capital	-20'832	-12'593	-8'239	65.4
Bénéfice reporté / perte reportée	713	957	-244	-25.5
Bénéfice / perte (résultat de la période)	98'415	93'156	5'259	5.6
<b>Total des passifs</b>	<b>27'335'440</b>	<b>24'742'322</b>	<b>2'593'118</b>	<b>10.5</b>
Total des engagements subordonnés	334'655	442'355	-107'700	-24.3
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>334'655</i>	<i>442'355</i>	<i>-107'700</i>	<i>-24.3</i>
Opérations hors bilan	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	888'168	1'075'273	-187'105	-17.4
Engagements irrévocables	690'514	746'561	-56'047	-7.5
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	178'565	163'858	14'707	9.0
Crédits par engagement	118'180	51'244	66'936	130.6

## Compte de résultat – Maison mère BCGE

	31.12.2020	31.12.2019	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produits des intérêts et des escomptes	238'756	270'984	-32'228	-11.9
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	36	74	-38	-51.4
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	5'273	8'066	-2'793	-34.6
Charges d'intérêts	-21'263	-61'191	39'928	-65.3
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>222'802</b>	<b>217'933</b>	<b>4'869</b>	<b>2.2</b>
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-27'799	-5'702	-22'097	387.5
<b>Sous-total résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>195'003</b>	<b>212'231</b>	<b>-17'228</b>	<b>-8.1</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	53'384	48'382	5'002	10.3
Produit des commissions sur les opérations de crédit	29'375	34'291	-4'916	-14.3
Produit des commissions sur les autres prestations de service	32'320	36'282	-3'962	-10.9
Charges de commissions	-8'537	-9'309	772	-8.3
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>106'542</b>	<b>109'646</b>	<b>-3'104</b>	<b>-2.8</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>				
<b>Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>30'448</b>	<b>31'590</b>	<b>-1'142</b>	<b>-3.6</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	-6'752	16'047	-22'799	-142.1
Produit des participations	8'351	18'224	-9'873	-54.2
Résultat des immeubles	1'080	945	135	14.3
Autres produits ordinaires	11'100	8'156	2'944	36.1
Autres charges ordinaires	-5'253	-112	-5'141	4'590.2
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>8'526</b>	<b>43'260</b>	<b>-34'734</b>	<b>-80.3</b>
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>340'519</b>	<b>396'727</b>	<b>-56'208</b>	<b>-14.2</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	-137'688	-138'888	1'200	-0.9
Autres charges d'exploitation	-83'212	-85'096	1'884	-2.2
<b>Sous-total charges d'exploitation</b>	<b>-220'900</b>	<b>-223'984</b>	<b>3'084</b>	<b>-1.4</b>
"Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles"	-16'180	-15'407	-773	5.0
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-1'152	-255	-897	351.8
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>102'287</b>	<b>157'081</b>	<b>-54'794</b>	<b>-34.9</b>
Produits extraordinaires	82	70	12	17.1
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	15'000	-30'000	45'000	-150.0
Impôts	-18'954	-33'995	15'041	-44.2
<b>Bénéfice</b>	<b>98'415</b>	<b>93'156</b>	<b>5'259</b>	<b>5.6</b>





## **BANQUE CANTONALE DE GENÈVE**

Siège : Quai de l'Île 17 – 1204 Genève  
Téléphone : +41 (0)58 211 21 00  
E-mail : [info@bcge.ch](mailto:info@bcge.ch)  
[www.bcge.ch](http://www.bcge.ch)

Lausanne : Avenue de la Gare 50 – 1001 Lausanne  
Zurich : Lintheschergasse 19 – 8001 Zürich  
Bâle : Aeschengraben 10 - 4051 Bâle

### **Bureaux de représentation**

Dubaï : Sheikh Zayed Road, Park Place – 14th Floor  
PO Box 102810 – Dubai – UAE  
Hong Kong : Unit 1803 18/F Alexandra House – Chater Road 18  
Central – Hong Kong – China

## **FILIALES**

### **Banque Cantonale de Genève (France) SA**

Lyon : Place Louis-Pradel 20 – France – 69001 Lyon  
Annecy : Avenue Gambetta 46 – France – 74000 Annecy  
Paris : Rue de la Baume 5 – France – 75008 Paris  
[www.bcgef.fr](http://www.bcgef.fr)

### **Capital Transmission SA**

Quai de l'Île 17 – 1211 Genève 2  
[www.capitaltransmission.ch](http://www.capitaltransmission.ch)

### **Dimension SA**

Avenue de la Gare 20 – 1003 Lausanne  
[www.dimension.ch](http://www.dimension.ch)

### **Loyal Finance AG**

Gessnerallee 38 – 8001 Zurich  
[www.loyalfinance.ch](http://www.loyalfinance.ch)